
l8. novem bril toim us E es
ti Keem ia Seltsi (EKS) ü ld 
koosolek, m illel valiti uus 
seltsi volikogu, ju h atu s ja  

e sim ee s.

Prof Valdek Mikkal esitas seltsi te
gevuse ajaloolise ülevaate. EKS on 
alates asutamisest (1919) olnud olu
lise tähtsusega Eesti keemiatööstuse, 
-teaduse ja -õppe probleemide tõstata
misel ja lahendamisel. Töös on olnud 
keskne koht seltsi korraldatud tea
duskonverentsidel ehk keemiapäe
vadel. 85aastase tegevuse jooksul on 
aktiivsed perioodid vaheldunud lühe
mate vaikivate perioodidega.

EKSi presidendi prof Jüri Kannu

põgusas aruandes toodi välja seltsi 
tegem ised ja tegem atajätm ised vii
maste aastate jooksul. Sõnavõttudes 
rõhutati EKSi keemiapäevade täht
sust ühistegevuses, noorte keem i
kute seltsi tegevusse kaasam ise va
jadust, liikm eskonna selget fiksee
rimist jm.

EKSi uueks presidendiks va liti 
prof Margus Lopp, TTÜ matemaati- 
ka-loodusteaduskonna dekaan. Va
liti ka uus volikogu ja  15-liikmeline 
juhatus.

Koosoleku lõpuks tegi dr M ihkel 
Koel ettekande “rohelise keem ia” 
põhimõtete rakendam isest keem ia
tööstuses.

EKS

Tiigriülikooli programm  
jagas stipendiume
E e sti In fo te h n o lo o g ia  S ih ta su 
tu s (EITSA) sõ lm is  n o v em b ris  
le p in g u id  k o k k u  13 IKT er ia la  
d o k to ra n d ig a , k e lle  õ p in g u id  
in fo- ja  k o m m u n ik a ts io o n ier i-  
a lad e  (IKT) d o k to ra n tu u r is  to e 
tab EITSA T iig r iü lik o o li p r o 
gram m i ra a m es 50 000 k roon i 
su u ru se  st ip en d iu m ig a . T iig r i
ü lik o o li p rogram m i st ip en d iu -  
m ifon d  IKT d o k to ra n tid e  õ p in 
g u te  to e ta m ise k s  a v a lik -õ ig u s-  
l ik e s  ü lik o o lid e s  2004/2005. õ p 
p ea a sta l on 650 000 krooni.

Tiigriülikooli stipendiaadid Tallinna 
Tehnikaülikoolis 2004/2005. õppe
aastal on Margit Aarna (juhendaja J. 
Raik), Tanel Alumäe (juhendaja prof 
emer L. Võhandu), Julia Derkatš (ju
hendaja prof E. Lossmann), Sergei 
Devadze (juhendaja prof R. Ubar), 
Rauno Gordon (juhendaja prof M. 
Min), Helena Kruus (juhendaja prof

R. Ubar), Marion Lepmets (juhenda
ja prof A. Kalja), Elmet Orasson (ju
hendaja J. Raik), Eduard Petlenkov 
(juhendaja prof Ennu Rüstern) ning  
Tarmo Robal (juhendaja prof A. Kal
ja).

Riikliku IKT kõrghariduse toetus- 
programmi “Tiigriülikool” eesmärgiks 
on toetada nii info- ja  kommunikat
sioonitehnoloogia (IKT) infrastruk
tuuri väljaarendamist kõrgkoolides 
kui ka IKT valdkonna õppejõudkon- 
na ja kraadiõppe infrastruktuuri 
arengut. Tiigriülikooli programmi ra
hastati sel aastal riigieelarvest 15,4 
miljoni krooni ulatuses. Programm  
jaotab toetusi nii sihtfinantseerimise 
kui avalike konkursside kaudu, pro
grammi administreerib Eesti Infoteh
noloogia Sihtasutus.

Katrin Pink 
Eesti Infotehnoloogia Sihtasutus

2. detsembril selgub 
Miss TTÜ 2005
T a llin n a  T e h n ik a ü lik o o li sä ra 
v a im  n e iu  - M iss TTÜ 2005 v a li
ta k se  se l a a sta l 2. d etsem b ril öö
k lu b is  P a r la m e n t . S am al õ h tu l 
e s in e b  k lu b is  a n sa m b el N exu s.

TTÜ naistudengite seast on valitud 
8 kõige esinduslikum at neidu, kes 
hakkavad konkureerima Miss TTÜ 
2005 tiitlile.

M issivalim isel on neli vooru: 
vestlus-, tantsu-, fantaasia- ja õhtu- 
kleidivoor. Vahepeal saab näha 
m eeldejäävaid shownumbreid. La
vastajate ja stilistidena on abiks pro
fessionaalid.

Ü ritus lõpeb piduliku Miss TTÜ 
välj akuulutamisega.

Peaesineja lõppüritusel on Eesti 
hip-hopi «lipulaev”.

Ü ritus on tudengiorganisatsiooni 
BEST-Estonia suurim lokaalne 
m eelelahutusüritus alates aastast 
1991, millest saavad osa kõigi Tallin
na ülikoolide üliõpilased ja ka lin
narahvas. Ürituse eesmärk on pak
kuda meeldejäävat ja vaatemängulist 
etendust, et elam use saaksid nii

vaatajad, toetajad kui ka osavõtjad 
Ürituse korraldaja BEST-Estonia 

on rahvusvahelise üliõpilasorganisat
siooni BEST (Board of Eurvpean Stu 
dents of Technology) lokaalgrupp 
Eestis, mis korraldab iga-aastaseid 
suvekursusi Euroopa tudengitele 
juba 13 aastat.

BEST-Estonia teistest projektidest 
on tuntuimad kontaktprojekt “Võti 
Tulevikku” ja Miss TTÜ valimised.

Lisainfo ürituse kohta: http7/ 
www.best.ee/miss

B E S T -E s to m a

BALTECHI juhatuse koosolek
23 . n o v e m b r il to im u s  T e h n ik a 
ü lik o o li s  ü l ik o o lid e v a h e lis e  
k o n s o r ts iu m i BALTECH ju h a 
tu s e  k o o so le k .

V õrgustiku presidendiks on ka
heks aastaks valitud Tallinna Teh
nikaülikooli rektor Andres Keeval- 
lik. Tegu oli Tehnikaülikooli eesis- 
tum isaja esim ese koosolekuga, 
mille peamiseks eesmärgiks oli aru
tada võrgustiku edasisi koostöövõi
m alusi -  m uuhulgas ka suvekur

suste ja intensiivkursuste aren
damist.

Lisaks juhatuse liikmetele ja TTÜ 
esindajatele esinesid  ettekandega  
Põhjamaade Ministrite Nõukogu ja 
SA Archimedes esindajad 

Konsortsium koondab järgmiste 
linnade tehnikaülikoole Tallinn, 
Helsingi, Riia, V ilnius, Kaunaa, 
Stockholm, Linköping ja Lund

M & M

11. novembril Tehnikaülikoolis toimunud mehhatroonikavald- 
konna seminaril “Sertifitseerimine ja testimine - standardid, 
normatiivid, katseiaborid” oli üheks külalisesinejaks piirkonna 
müügijuht Jonas Söderlund (Intertek Semko AB) Rootsist.

Eesti Keemia Seltsi uus 
president - Margus Lopp

http://www.best.ee/miss


Raamatukogu juubelikonverents
Tallinna Tehnikaülik<x>li Raa- I 
matu kogu alustas oma 85. aas- j 
tapäeva tähistamist teaduskon
verentsiga “Ülikooliraamatu- 
kogu täna" 11. novembril TTÜ 
uues energeetikamajas.

Osalejaid tuli üle Eesti ja  üle lahe 
Soomest, kokku üle saja. E ttek an 
nete põhiosa oti TTÜ raam atukogust, 
lisaks ettekanded kolleegidelt T artu  
Ülikooli, Helsingi Tehnikaülikooli ja  
Tam pere Tehnikaülikooli raam a
tukogudest.

Konverentsi avasõnas pidas Tehni
kaülikooli õppeprorektor prof Jakob  
K übarsepp oluliseks kaheksa t 
m ärksõna, mis tän a  on seotud üli- 
kooliraam atukoguga: seadusandlus, 
rahastam ine, teenuste kvaliteet, tee
nuste kaasajastam ine, kasutajakoo- 
litus, andm ebaasid e-keskkonnas, 
arengutrendid ja  võrgustum ine.

Ü likoohraam atukogude seadus
andlikus regulatsioonis ja  riik likus 
rahastam ises viim astel aastatel toi
m unud olulistest arengu test andis 
ülevaate TTÜ raam atukogu direktor 
Jü ri Järs Ta pidas pöördeliseks 
2002. aastat, mil jõustusid teadus- ja 
arendustegevuse korralduse seaduse 
m uudatused, milles m äära tle ti tea 
dusraamatukogu mõiste ja  ülesanded 
ning riigi kohustus finantseerida tea
dusinformatsiooni hankim ist teadus
raam atukogudele H aridus- ja  Tea- 
dusm inisteerium i (HTM) eelarve 
kaudu HTMi määrusega sätestati ka 
teadusraam atukogudele esita tavad  
nõuded ning nende nimetamise tingi
mused ja  kord. Eestis on seega prae
gu Vabariigi Valitsuse poolt nim eta
tud neli teadusraam atukogu, nende 
seas ka  TTÜR, mida riig ieelarvest 
teadusinfo hankim iseks täiendavalt 
finantseeritakse. Jü ri Jä rsi sõnutsi on 
ülikooliraam atukogude finan tseeri
mise küsim ustega tõsiselt tegelnud 
ka avalik-õiguslike ülikoolide rek 
torite nõukogu, kes 2002. aasta l all
k irjastas HTMiga ühiste kavatsuste 
protokolli. N im etatud  kokkuleppe 
alusel, kuigi m itte päris kokkulepitud 
mahus, ongi senine finantseerim ine 
toim unud. E ttekande teises pooles 
andis Jü r i Jä rs  ü levaate k a  TTÜRi 
arengu test kahe juubeli vahelisel 
perioodil.

Uuringutest 
iili kool iraamatu kogus

Ü likooliraam atukogus tegeldakse 
teadus- ja  õppetööga seotud infovaja
duste uurim ise ja  kaard istam isega. 
TTüRis projekteeriti spetsiaalne and- 
m ebaasirakendus, m ille põhjal on 
võimalik koostada ja  täiendada UDK 
teemavaldkondadel põhinevat ülikoo
li õppe- ja  teadustööde vajadustele  
vastavat sügavusind ikaatoritega 
kom plekteerim iskava. Relatsiooni- 
andm ebaasis “Õppeained ja  teadus
tööd TTUs"on unikaalne see, et õppe
ainete ja  teadustööde andm estik seo
takse üheks tervikuks UDK liigituse 
abil ja  käsitletakse nii õppeaineid ning 
teadustöid üh tse  infokogum ina in
fovajaduse koorm use m ääram isel. 
Sisestatud andmete ulatuses, üle 2500 
õppeaine ja  ligi 800 teadustöö teem at, 
on võimalik teha  igasuguseid pärin 
guid. Uut andmebaasi ja  selle raken
damise võimalusi tutvustasid andme-

Aiki T ibar
baasi p ro jek teerija  ning andm e
töötluse teostaja U rve Ideon ja  and
m ebaasi kavandaja  ning koostaja 
K onrad K ikas.

2004. aa s ta l viidi läbi TTÜ õppe
jõudude ja  teadurite ulatuslik ankeet
küsitlus nende infovajaduste ja  info- 
o ts ikä itum ise  väljaselgitam iseks. 
K aasati 716 te ad u rit ja  õppejõudu 
k ah ek sas t teaduskonnast ja  viiest 
TTÜ asutusest. Põhiküsitlusel kasu
ta t i  andm ete kogum iseks veebian- 
keeti, kordusküsitlustel ka paberan- 
keeti. V astanu te  protsendiks saadi 
lõppkokkuvõtteks 27,7. Kõige su u 
rem  oli see infotehnoloogia teadus
konnas (14,1%). Esialgsetest kokku
võ te test rääk is  küsitluse läbiviija 
raam atukogu  tead u r A iki Tibar. 
A ndmekogumine jä tkub  intervjuude 
abil.

U uritakse TTÜs kättesaadavate e- 
a jak irjade tä is tek stide  kasu tam ist.
2004.a. on TTÜs ligipääs umbes 15 000 
e-ajakirjale. Lugejad saavad pöördu
da otse andmebaasidesse või kasuta
da raam atukogu le  ostetud EBSCO 
e-ajakirjade haldam isteenust A-to-Z. 
Täistekstajakixjade kasutam ist uuri
ti andm ebaaside haldajate poolt väl
ja s ta tu d  kasutusandm ete põhjal ka
hes osas -  vaadeldi andm ebaasi kui 
terviku kasutusandm eid ja  jälgiti ot
singute dünaam ikat. Kokku uuriti 13 
andm ebaasi kasu tu ss ta tis tik a t, k a
su tades abivahendina Exceli töö
raam atu t. K asu tusanalüüsi esitasid 
M eelis ja  U rve Ideon.

Ülikooliraamatukogu lugejateenin
duse planeerim isest ja  teenuste ku
jundamise komponentidest, samuti lu
gejatele pakutavate teenuste komp
leksist T artu  Ülikooli Raamatukogu 
näitel kõneles Mare-Nelli Uus.

TTÜR-is arendatakse edasi elekt
roonilise infoteeninduse vorme ja 
m eetodeid. Oma ettekandes vaagis 
infoosakonna ju h a ta ja  T aim i N ur
m iste  raam atukogu  võim alusi oma 
teenuste pakkumisel ülikooli muutu
vas infokeskkonnas. Ta rõhutas eriti 
partnerlus- ja  koostöösidemete tä h t
su st suhetes ülikooliga.

A rendatakse ja  tä iu sta tak se  ra a 
m atukogu infosüsteem i n ing tööta
takse välja veebipõhiseid rakendusi. 
K asu tajakoolituse tarbeks TTÜRis 
väljatöötatud veebikeskkondi tutvus
ta s  R ait A guraijuja.

K oostatakse teadusbibliograafia 
andm ebaase ja  avaldatakse biblio
graafiaid. Uue suunana raamatukogu 
tegevuses töö tatakse läbi ja  korras
ta takse TTU väljapaistvate isikute ar
hiive. Tööst TTU endise rektori Boris

Jüri Järs

Tamme isikuarhiiviga rääkis Helene 
O j a m .

U uritakse raam atukogu ajalugu. 
Aastapäeva puhul andis Gerda Koid- 
la ülevaate aastaid kestnud koostööst 
TTÜ raam atukogu ja  Soome raam a
tukogude vahel.

Väliskülaliste ettekannetest
Konverentsi üks väliskülalisi - Ir

ma P asan en  Helsingi Tehnikaüli
kooli R aam atukogust kõneles ra a 
matukogu ja  akadeemilise kogukon
na parem ast koostoimimise võima
lusest raam atukogu aktiivsem a in
tegreerum ise kaudu õppeprotsessi. 
Helsingi Tehnikaülikoolis osalevad 
raam atukogutöötajad ülikooli prog
ram m ides ja  workshopides, mis on 
mõeldud eelkõige nendele õppejõu

dudele, kes on h uv ita tud  oma õpe
tam isoskuste arendam isest. Heaks 
näiteks on program m  T ieV ie, kus 
silmast silma ja  kaugkoolituse vormis 
käsitletakse õpetamise pedagoogilisi, 
tehnoloogilisi ja  adm inistratiivseid 
aspekte. Program m is on aastas üle 
saja osavõtja erinevatest ülikoolidest. 
Programmi elluviimise eest vastutab 
viiest Soome ülikoolist koosnev võr
gustik. K õrghariduse pedagoogika 
alane, 18 kuuline õppeprogram m  
YOOP H elsingi Tehnikaülikooli 
(HTÜ) õppejõududele, kus seminaride 
vormis, ideid ja  kogemusi vahetades 
käsitle takse  uusim aid  õpetamise ja  
teadustöö meetodeid. HTÜ Õppimis- 
ja  õpetamiskeskuse poolt regulaarselt 
läbiviidavatel 1 - 3  päevastel work- 
s/iopidel käsitletakse selliseid teema
sid nagu õppematerjalide ettevalmis
tam ine, esinemisoskused, õpetamise 
edutegurid, interaction in teaching.

Tam pere Tehnikaülikooli raam a
tukogus läbiviidud raam atukogutee- 
nuste tasuvuse uuringu tulem ustest 
andis ülevaate raam atukogu direktor 
A rja-R iitta  H aarala .

K onverentsil osalenud said kaasa 
võtta e ttekannete  eesti ja  inglis
keelsed teesid. E ttekannete täisteks
tid  ilm uvad kogum ikuna järgm ise 
aasta algul.

G erda Koidla 
TTÜ raam atukogu asedirektor



Tehnikaülikool kui kunstiakadeem ia?
NiiloSaard

L õpetasin T allinna Tehnikaülikooli 
(tolleaegse Polütehnilise Instituudi) 
au to m aa tik a  ja  te lem ehaan ika  eri
a la l sügaval stagnatsioon ia ja l. O t
suse teh n ilise  h a rid u se  k asu k s  te 
gin paljuski sellepärast, et erinevalt 
h u m a n ita a re r ia la d e s t ei olnud see 
tol ajal nii palju  m õju tatud  valitse
v as t ideoloogiast. K ehtivad  ju  füü 
s ik asead u sed  o lenem ata  riig iko r
rast.

Vale on e tteku ju tus, et reaaltea- 
dus on a in u lt üks lõputu valem ite ja  
teoreem ide jad a . Loom ulikult n en 
de õppim isest pole T ehn ikaülikoo
lis pääsu, kuid m ina suh tusin  neisse 
k u i k u n s tn ik u  h äd a ta rv ilik e sse  
töövahenditesse, ilm a m illeta ei ole 
võim alik luua.

In seneri võib tõepoolest võrrelda 
kunstn ikuga, tän u  kelle loomingule 
on m aailm al m eile tä n a  rohkem  
p akkuda  ku i eile. K ui k u n stn ik u le  
võib jääd a  kõigest visioon, siis inse
n e r suudab  õpitu le tug inedes seda 
edasi arendada ja  ka tih tipeale  selle 
reaa lsu sek s  m uuta. H eaks n ä itek s 
olgu siinkohal L eonardo da Vinci 
unistus lendavast laevast, mis sajan
deid hiljem  tä n u  inseneridele tege
likkuseks sai.

S am as teh n ilise  e ria la  va linud  
tudengid  peaksid endale teadvusta 
m a -  selleks, et ajaga kaasas käia  ja  
id eaa lv a rian d is  se lle st isegi p isu t 
ees olla — saadab õppimine Teid kogu 
elu. Seda tõestab  tehn ika  vallas vii
m asel ajal to im unud ülik iire areng. 
K ui veel 10 a a s ta t tagas i oli arvu ti 
la ia  avalikkuse jaoks tundm atu , siis 
võib v ä ita , e t tä n a p ä e v a l on E esti 
areng positiivses suunas seotud suu
re s ti ju s t  infotehnoloogiaga.

Infotehnoloogia 
mainekujundajana

E es ti keskendum ine  in fo tehno
loogilisele kom peten ts ile  on ju b a  
andm as E esti kohta  palju  positiivset 
tag a s is id e t te is te s t r iik idest: m eie

IT -sp e ts ia lis te  h in n a ta k se , nende 
o skuste  jä re le  on nõud lu s n ing  
a a s ta te g a  on loodud m ulje  E e s tis t 
k u i IT lem belisest r iig is t. Selle 
p ositiiv se  kõ rva lm õ juna  on a re n e 
nud  m aailm as suurenenud  usa ldus 
kogu E esti kvalitee ttöö jõu  vastu .

T änavune hoogne v a s tu v õ tt IT- 
eria ladel on p ikk sam m  edasi sellel 
teel. Siiski jääb  küsim us, kas ja  m il
lis t infotehnoloogilist tu lev ikku  me 
oma riig ile  ise e tte  k u ju ta m e  n in g  
k as  va ldkonna  sp e ts ia lis tid e  seni 
veel tag as ih o id lik  e tte v a lm is tu s  
a itab  m eil h ead  m a in e t ho ida  ka  
aa s ta te  päras t.

Väljaspool M aarjam aa  piire  tu n 
takse  ja  tea takse  eestlasi eeskä tt IT- 
sek to ri v ah en d u se l ku i k o rra lik u  
e ttev a lm is tu se , su u re  iseõppim is- 
võime ja  suu repäraste  ideedega töö
kaid  spe ts ia lis te . Töötab ju  p raegu  
väljaspool E estit sadu  m eie tub lisid  
ITm ehi ja  -naisi. Paljud ne is t on lu 
g u p ee tu d  se isu ses ka  n ä ite k s  M i
crosoftis ja  Ericssonis. Ju b a  praegu  
võime tõdeda, et E estil on pigem in- 
novaatilise tehnoloogia lem bese ku i 
eduka põ llum ajandusriig i imago.

Patsiga poisid - õppima!!!
U uringud näitavad , e t tugev vun 

dam ent, mis laseks meil tu n d a  k ind
lu s t valdkonna hom se p ä ra s t, p u u 
dub. Paljud , e t m itte  öelda suurem  
osa, on iseõppijad, kes valdavad h äs
ti  või väga hästi p aari k itsa s t lahen 
d u s t (süsteem i), ku id  k e l k ah ju k s  
p u udub  la iem  b a a se tte v a lm is tu s , 
m is la sek s ne il end h a a k id a  ü li
k iire te  in fo tehno loog iliste  m u u 
tu s te  külge. On h ä s ti  te ad a , e t iga 
nelja aastaga  vananevad  IT spetsia- 
listide  teadm ised  tä ie lik u lt. P ideva 
tä ien d õ p p e  p u u d u m ise l (m is k a h 
ju k s  paljudes IT -osakondades on 
tavap rak tika) hääbub  kunag ise  len 
nuka  ITprofi p rak tiline  v ää rtu s  kee
ru k a te  ü lesannete  lahendam isel ta 
sakesi nullini.

H arvard i ülikooli rahvusvahelise  
a ren g u  kesk u se  u u rim u se  an d m e
te l kuulub E esti a insa K esk -ja  Ida- 
Euroopa riig ina m aailm a 25 ju h tiv a  
in te rn e tir i ig i h u lk a . H ea le  p o s it
sioonile v a a ta m a ta  on E estis

kõrg tehnoloogilise  to o tea ren d u se  
sum m ad su u ru sjä rg u  võrra  väikse
m ad, kui oleks v a ja  selleks, et m i
dagi m aailm a m as taab is  ä ra  teh a . 
Seda k inn itab  ka tagasiho id lik  eks
port IT sek to ris , m is jä ä b  10-15% 
vahem ikku  kogu E esti ta rk v a ra tu -  
ru käibest.

K o n su lta ts io o n if irm a  PW  P a rt-  
n ers poolt E esti su u r im a te  ITko- 
m p e ten ts i k a s u ta ta v a te  a s u tu s te  
seas 2002. a a s ta l läbi v iidud  u u r i
m uses osalenud  p idas id  kõige su u 
rem aks E es ti IT sek to ri tu lev ik u - 
probleem iks k v a lifitseeritu d  tööjõu 
puudum ist. V iim ane on kõige te r a 
vam  ju s t  k iire s ti a ren ev a te s  k e sk 
mise suu rusega  ettevõ te tes, kus on 
oluline, e t tö ö ta ja  su u d ak s k iire s ti 
ise se isv a lt tööle h a k a ta . V as ta te s  
küsim usele  p rob leem idest IT a lase  
e ttev a lm is tu seg a  tö ö ta ja te  le id m i
sel, leidis te rvelt 52% vastan u test, et 
puuduvad  v as tav a  kvalifikatsiooni
ga inim esed.

H a rid u se  m õõdupuuks on ü h a  
rohkem  e ttev õ te te  ja  riig i nõud lus 
tea tud  oskuste  järele . Kuigi IThari- 
d u ses t on p a lju  ju t tu  n in g  ko h a ti 
võib jä ä d a  isegi mulje, e t selles vald
konnas to im ub ületootm ine, n ä itab  
tegelik  nõudlus hoopis vastup id ist: 
kui tah am e  oma teadm isi ek spo rti
da ja  k a  te ad m u sm ah u k a t e ttev õ t
lu s t r iig i s tra te e g ilise  k o n k u re n t
siee lisen a  a ren d ad a , siis vajam e 
praegusega võrreldes o lu lise lt ro h 
kem IT a la st kom peten tsi.

Tehniline haridus 
on investeering

E es ti peaks su u tm a  jä tk a ta  su u 
nal, m is on m eile ju b a  toonud head 
k u u lsu s t. T ugeva t on tu g ev am ak s 
m u u ta  a la ti kergem  k u i a la ta  ta a s  
a lgusest m illegi uuega. Kuid selle
ks, e t v a li tu d  te e  end  õ igustaks, 
tu leb  sen isest rohkem  investeerida  
praktilisse baasharidusse , pidevasse 
täiendõppesse, teadusesse n ing te h 
noloogilise baasi arendusse. Ilm a p ii
sava k o m p e ten ts i jä re lk a s v u ta  ei 
su u d a  m e lõ p m a tu sen i o lla  kon 
k u ren ts iv õ im e lised  k a  enda  kodu
tu ru l. Sest te a tav asti ei erine E esti 
ja  E uroopa riik ide ITproffide palgad

väga oluliselt, kohati on need laeffi 
võrdsed Mis tähendab, et võmteldea 
parema materiaalse baasi ja suure
mate ressurssidega riikidega hom 
sel vaba tööjõu liikumisega Euroopa 
turul, tuleb meil eestlastena olla liht
salt paremad -Just oskus omaenda 
ajudega konkurentsieelist luua on 
tagatiseks IT-sektori kasvule ning 
ekspordimahu tõusule.

Seega on mul kusimus nn tiinas 
tele haridusotsuste lävel seisvatele 
noortele, ettevõtjaile kui ka nigi ra
hakoti valvuritele: kas tahame val
itud teel auahnelt edasi pürgida või 
piirdume kättevõidetuga? Kas ole
me arvutiasjanduses edasi mugavad 
iseõppijad või teeme tutvust valitud 
eriala kõigi võimaluste ja võludega’’ 
Meie eeskujudeks võiksid vabalt olla 
nii need Eesti noored, kes juba 
töötavad maailmas juhtivate arvuti
firmade arendusmeeskondadea, kui 
ka need keskm iste ja suurte Eesti 
organisatsioonide IT-juhid, keda 
olen kohanud alles baasharidust 
omandamas.

Usun siiralt, et õigesti inves
teerides võib IT-sektori jätkuv tõus 
tõsta ka Eesti inimkapitali väärtust 
maailma silmis ja olla isegi abiks n i
gi mainekujundusele. Antud alal 
ilma süstemaatilise hariduseta tege
lastega me olulist väärtuse tõusu ei 
saavuta, haritud spetsialistidega aga 
küll.

A utor on Tallina Tehnikaülikoo
li vilistlane, Eesti In form aatika  
nõukogu ja  m itm ete organisatsioo- 
nide (ITL, E ITS, Inseneride L u ti j u 
hatuste liige, Eesti Infotehnoloogia 
K olledzhi nõunike kogu esimees, 
rahvusvahelise  infotehnoloogia -
ettevõtte A S  Cell Netw ork juhatuse  
esimees.

P .S.: N iilo  Saard i k ir ju tis  on 
pikem  variant sel nädalal ilm unud  
sisseastujate lehes U udistaja 2005 
(jagatakse Teeviida m essil> avalda  
tu s t .

L eo n id  ingar 95
3. d e tsem b ril 2004 o le k s  L eon id
Ingar saan u d  95aastaseks. Ta o li
E esti E n erg ia  ju h a ta ja  a a sta te l 
1946-1978. E le k tr ie n e r g e e tik a s  
ju h t iv a te l a m etik o h ta d e l tö ö ta s
ta  ka en n e  sõda 1938-1941. Tem a  
ju h tim ise l aren es E estis  välja k o
h a lik u l k ü tu se l, p õ le v k iv il , b a 
se e r u v  v õ im a s e n e r g ia sü ste e m .

Leonid In g a r lõpetas T allinna
Vene L innagüm naasium i 1928. a j a  
astus Tallinna Tehnikum i (TTÜ eel
käija) e lek tro tehn ika t õppima, kust 
sai ka 1933. aastal insener-elektriku 
diplomi.

P ikka  aega oli Leonid In g a r TPI 
energeetikadistsip liin ide eksam iko
m isjoni esim ees. In g a r oli see, kes 
tavaliselt esitas diplomandidele pal
ju  ja  p rak tilis i küsim usi, nagu m it
m ed selle aj a  vilistlased m eenutavad.

Üks ju h tu m  L. In g a ri ku i ek 

sam ikom isjoni esim ehest on toodud 
akadeem ik  Ilm a r Õ piku m em u aa
rides: „ M eenub üks in ts id e n t k e 
v ad est 1951, k u i a ja lehes „Noorte 
H ääl “ ilm us servast serva u latuv  joo
nealune poliitiline soperdis pea lk ir
ja g a  „H unt la m b a n a h a s11, au to rik s  
TPI kom som olisekretär. Lam banah- 
k a  varjunud h u n t pidi olema viimase 
kursuse ainus p re tenden t cum  laude 
diplom ile A ndrei Semionov, “kes 
varjab oma tum edat päritolu ja  teiste 
petm iseks õpib näiliselt h ä s ti”. Diplo
mitöö k a itsm ise l leid is aga ek sa 
m ikom isjoni esim ees L eonid Ingar, 
et Andrei kaitses ka  oma diplomitööd 
„näiliselt väga h ä s ti11 n ing  ku tsu s ta  
enda juu rde  tööle.“

Töötades E esti E nerg ia  ju h a ta ja 
n a  koondas L. In g a r enda  üm ber 
tugeva  m eeskonna m itm e e ria la  
spetsialistidest. Ta võttis tööle diplo

m itööde k a itsm ise l silm a p a is tn u d  
TPI lõpetajaid ja  neist kasvasid kõrge 
kvalifikatsiooniga insenerid  ja  e tte 
võtete juhid. Ta usaldas neid ja  jä ttis  
neile la ia  o tsustam is- n ing  teg u tse 
m isvabaduse.

L. In g a r e ra ldas su u ri sum m asid  
ka tead u s lik ek s  u u rin g u tek s , sea l
hulgas meie ülikoolile. Kõige tä h tsa 
m ad uuringud  olid seotud põlevkivi 
kui k ü tu se  efektiivsuse tõstm isega. 
T ead lased  E estis  ja  ü le liid u lis te s  
tead u sasu tu s te s  töö tasid  välja  uusi 
lahendusi, e h ita ti ka tseseadm eid  ja  
rekonstrueeris id  k a te lag regaa te .

Leonid In g a r k a su ta s  oskuslikult 
ä ra  „kahe isan d a  te e n r i11 o lukorra  
a as ta te l 1957-1971, ku i E esti E ner
gia am etlikult allus ENSV juhtorga- 
neile, kuid  energeetikaküsim usi tu li 
ikkagi lah en d a d a  M oskvas. Ta 
om andas ENSV energ iam ajanduses

vaieldamatu autoriteedi ja võis en 
dale lubada nöupidamistelt lah
kumist „ukse paugutamisega* ka va
litsusasutustes.

Ingari ajal ehitati võimsad 
põlevkivil töötavad Eesti ja Balti 
elektrijaamad, mis ei ole minetanud 
oma tähtsust ka käesoleval ajal 
Oma elektrienergia on majanduse 
alus ja iseseisva poliitika garant. Pe
rioodil 1945-1980 ehitati aastas keak- 
miselt 1500 km elektriliine, suurem 
osa neist on töös ka praegu

Leonid Ingar oli korporatsiooni 
Leola liige ja jätkas sidemeid korpo 
ratsiooniga ka okupatsiooni ajal 

Leonid Ingar läks pensionile 1978 
a ja  suri 16. oktoobril 1980.a.

Hilja Alak
TTÜ vilistlane 1947



Eesti Vabariigi teaduspreemiad
Riifci teaduspreemiate komis
jon kuulutas Vabariigi Valit
suse nimel välja riigi teadus
preemiate konkursi.

V astavalt riig i tead u sp reem ia te  
põhim äärusele m aära takse  te ad u s
preem iad E esti teadustöötajatele  ja 
teaduskollektiividele silm apaistvate 
teadustöö  tu lem uste  eest.

2005. aasta l antakse kaks 300 000 
krooni suu rust preem iat pikaajalise 
tu lem usliku  teadus- ja  arendustöö  
eest ja  kaheksa 150 000 krooni su u 
ru s t a a s tap reem ia t ee lneva nelja 
aasta  jooksul valm inud ja  avaldatud 
parim a te  teadustööde es ile tõ s tm i
seks jä rg m is te s  teadus- ja  a re n 
dustegevuse valdkondades: 

täppisteadused; 
geo- ja  bioteadused;

keem ia ja  m olekulaarbioloogia; 
põllum ajandusteadused; 
teh n ik a tead u sed ; 
so tsiaa lteadused ; 
a rs titead u s; 
h u m an itaa r te ad u sed . 
A astap reem iad  on e tte  n ä h tu d  

Eesti teadlastele individuaalsena või 
e ran d k o rra s  kun i 5 -liikm eliste le  
teaduskollektiiv idele.

E tte p a n e k u id  p reem ia te  k an d i
daatide ülesseadm iseks võivad teha 
H arid u s-ja  T eadusm in is teerium is 
teadus- ja  a re n d u sa su tu s te n a  re 
g is treeritud  ülikoolide ning teadus- 
ja  a re n d u s a su tu s te  nõukogud, s a 
m u ti E esti T eaduste  A kadeem ia 
akadeem ikud .

P ik a a ja lise  tu lem u slik u  te a d u s 
tö ö  p re e m ia  kandidaadi ülessead

miseks on komisjonile vaja esitada: 
m otiveeritud esildis (kuni 3 lk); 
curriculum  vitae (kuni 3 lk); 
teaduspublikatsioonide nim ekiri; 
o lulisim ad publikatsioonid (kuni 

10 nim etust).

A a s ta p re e m ia  kandidaadi ü les
seadm iseks on komisjonile vaja esi
tada:

m otiveeritud esildis (kuni 3 lk); 
publikatsioon(id) ja  m uu tu lem us

tega seotud m aterjal.

Riigi teadusp reem ia te  komisjon 
ootab e ttep an ek u id  v as tav a lt V a
bariigi V alitsuse m äärusele kuni 25. 
detsem brini 2004. a aadressil:

Eesti Teaduste Akadeemia, Koh
tu  6, 10130 Tallinn.

T äiendava t inform atsiooni saab

sam as telefonidel 6 450 712 ja  
53 940 712.

V abariig i V alitsu se  o tsus riig i 
tead u sp reem ia te  ko h ta  teh ak se  
tea tavaks ja  preem iad an tak se  üle 
Eesti Vabariigi aastapäeval.

TTÜ  n õ u k o g u  te e b  o ts u s e  ü l i 
k o o li p o o lt  t e a d u s p r e e m ia te  
k a n d id a a t id e  e s i ta m is e k s  o m a  
21. d e ts e m b ri n õ u k o g u  is tu n g il.  
E t t e p a n e k u d  te a d u s k o n d a d e  
p o o lt  k a n d id a a t id e  ü le s s e a d 
m is e k s  (koos teates loetletud  
materjalidega, esildis ja  CV ka ele
ktroonselt) e s i ta d a  te a d u s -  j a  
a r e n d u s o s a k o n d a  K iir a  P a r 
r e le  ( I I -108; e -p o s t: k p a rre @  
e d u .t tu .e e )  h i l je m a l t  08. d e t 
s e m b rik s  2004.

Eksamid lähenevad
“Kui palju kulub aega, et h iina keel 
selgeks saada?”, k ü sitak se  profes
sori käest. P ä ra s t p aa rip äev as t 
järelem õtlem ist arvab professor, et 
vähem alt 3 aa s ta t. Kui sam a k ü si
m us e s ita tak se  ü liõp ilasele , küsib  
v iim ane vastu : “Aga m illa l eksam  
on?” Kui homme, siis peab ka  hom 
seks selge olem a...

Seekord algab eksam isessioon  
juba vana aasta  sees -  esim esed ek
sam ipäevad on 20.-22.detsem brini, 
siis tuleb jõuluvaheaeg ning sess jä t 
kub 3.-15. ja a n u a r in i ju b a  uuel 
aastal. Kas saam e selleks ajaks “h ii
na keele” selgeks?

Kuidas õppidal - ju s t selliselt on 
oma 1972. a  ilm unud raam atu  
pealkirjastanud  E nn Koemets (kah
juks nüüdseks meie hu lgast lah k u 
nud» Mis üldse on õppim ine? E. 
Koemets annab väga ü ld istatud vas
tuse: õppim ine -  see on käitum ise 
m uutm ine. See tähendab, e t õppi
mise tulem usena peaks meie k ä itu 
mine (m õtlemine, tegutsem ine...) 
m uutum a parem aks. Kui seda m uu
tust ei ole toimunud, siis on ka  “õppi
mise” tulem us null. Hoolimata kulu
ta tu d  a jas t ja  sirv itud  lehekülgede 
arvust... Selle Enn Koemetsa raam a
tuga soovitaksin küll meie tudeng i
tel lähem at tu tvust teha!

Sam uti tah ak s in  soovitada tun tud  
psühholoogi A n ti K idroni ra am a tu t 
K uidas hõlpsalt õppida. R aam at a l
gab se llis te  sõnadega: “Õ ppim ine 
pole ü k sn es  u u te  te ad m is te  ja  os
kuste  om andam ine -  see on k a  oma 
loom upärase  la isk u se  ü le tam ise  
p rak tik a .” A. K idron on m inu täh e 
lep an e k u te  jä rg i üks väheseid  a u 
toreid , kes on “v iits in u d ” la iskuse- 
teem at vaa tlu se  a lla  võtta.

M uidugi ei m aksaks ka  laiskuse- 
v a s ta se s  võ itlu ses te ise  äärm u sse  
langeda. Ö eldakse, e t liigne agarus 
on ogarus! Selle koh ta  leiam e A nti 
K idroni 1999.a ilm unud  ra a m a tu  
122 õ p e ta m is ta rku s t a lguses “t a r 
kuse n r 1” -  õpetam isest olulisem on 
olulise õpetam ine.

E ksam eid  võiks võrrelda spordi
võ is tlu steg a . Iga sp o rtlan e  tah ab  
seal anda  endast parim at. Kuid sel
leks tuleb p ingsalt treen ida nii fü ü 
sist kui vaim u, vorm i a jas tad a  jm .

Ka sportliku l õnnel on oma osa.
Soovin kõ ik idele  tudeng ite le  ja  

õppejõududelegi läh en ev a tek s e k 
sam iteks palju  õnne, jõudu ja  mõis
tust!

Rein Mägi 
TTÜ insenerigraafika 

keskuse dotsent

TTÜ mehed pääsesid 
ülikoolide võrkpalli EM-ile

21. novembril T artu  Ülikooli spordi
hoones peetud E esti ü liõpilaste 
m eistrivõ istlu ste l tu lid  võitjateks 
T artu  Ülikooli naiskond ja  Tallinna 
Tehnikaülikooli meeskond. Mõlemal 
võistkonnal on õigus osaleda juu lis  
2005 T allinnas peetavatel Euroopa 
ülikoolide m e is t r iv õ is t lu s te l .

Meeste finaalturniiril on harju tud 
aastaid esikoha eest võitlemas näge
m a T artu  ja  TPÜ meeskondi. Sel 
aas ta l kohtusid  finaalis hoopis Au- 
dentese Ülikool ja  T allinna T ehni
kaülikool. Finaalkohtum ine kujunes 
väga tasavägiseks. Võitja selgus al
les kolm andas geimis (25-19, 16-25, 
15-11). T artu  Ülikooli meeskond pidi 
sel aasta l leppima pronksmedalitega. 
N eljandaks jä i T allinna P eda
googikaülikool.

T allinna  T ehnikaülikooli m ees
kond mängis koosseisus: Jorm a Kal- 
dasaun , J a a k  Laiksoo, Erm o Pais, 
H annes Sepp, M arko Sõna, M artin  
T halfeldt, K aspar O ts, Ergo S arta- 
kov, M aksim  Petrov, R agnar Pähn , 
Mikk Lellsaar. Treener H enn K arits.

Võitjatel on Euroopa ülikoolide tiit- 
livõistlusteks aega pool aasta  trenn i 
teh a  ja  kokkum ängu h a rju tad a , e t 
tugevakoosseisulises seltskonnas 
oma ülikoole vääriliselt esindada. EM 
toimub Tallinnas 29. juun ist 5. juu li
ni A udentese ja  T allinna T ehn ika
ülikooli spordibaasides.

Tiina Beljaeva  
EASL arendusjuht


